Quid officialis vel decanus capitularis inter Jobagiones capitulares agens valeat. liii.

Item solent Capitula ac Conventus in eorum villis officiales & villicos qui in medio Iobagionum suorum temporalem iurisdictionem exercent tenere & conservare, [§1] quorum iudicium & iudicii impensio eam virtutem & vigorem habere dinoscitur sicuti personaliter fuisset per illos capitulares aut conventuales administratum. [§2] Decanus etiam in persona capituli eandem habet auctoritatem. [§2] Verum tamen extra officiolatum suum sine litteris procuratoriis totius capituli pro eodem capitulo respondere non potest.

De priore Aurane & eius conditione ac de sententiis in eum ferendis. Titulus. liiii.

Sciendum ulterius quod licet prior Auranæ utroque titulo spirituali videlicet & sæculari gaudeat, iura tamen possessionaria instar ecclesiasticarum personarum gubernat; ideo de ipso quoque specialiter pauca subiungere dignum duxi. [§1] UBI advertendum quod prioratus Auranæ olim in hoc regno per excellentissimum principem dominum Lodovicum regem fundatus & institutus fuisse perhibetur. Qui cum regnum Siciliae sive Neopolitanum valido cum exercitu necem fratris sui carnalis divi Andreae eiusdem regni & Hierusalem regis vindicaturus invasisset a Rhodianis non parvum fertur auxilium navale sibi collatum fuisse. Unde & eorum zelo inductus singularique amore permotus in signum religionis & professionis Rhodianorum post felicem & victoriosum suum reditum prioratum ipsum Auranæ multis possessionibus dotatum instituit atque fundavit. [§2] Cuius prior pro tempore constitutus ex regulari Rhodianorum observantia militiam sæcularem pro fidei Catholicæ defensione & tutamine semper exercere uxorisque solatio procul motus atque destitutus castitatem perpetuam observare tenetur. Qua propter occasione ipsius abstinentiæ & castitatis digne inter spirituales personas computatur. [§3] CUM IGITUR prior ipse Auranæ utroque titulo, spirituali scilicet & sæculari (prout prænaratum est) gaudeat venerabilisque & magnificus in

suo titulo scribatur venerabilis ut pote propter castitatem & regularem observantiam Magnificus siquidem tanquam baronum unus ob singularem militiam, qua magnifici generosique cordis esse debet. Bona etiam temporalia, quæ possidet spiritualibus & ecclesiasticis patrimoniis quodammodo connexa esse videantur. [§4] Ideo siquando sententia contra eum fertur non in emenda dumtaxat capitis sui (quæ ratione sui baronatus ad quadringentos florenos adverse tantummodo parti persolvendos se extendit) sed insuper in damnis per eum commissis & de bonis ecclesiæ more aliarum ecclesiasticarum personarum refundendis. Et præterea cunctorum patrimoniorum suorum (siquæ ultra bona prioratus habet) amissione convinci solet & agravari. [§5] Et hoc si in facto maioris potentiæ condemnabitur. Nam in minoribus actibus potentiariis ipsum quoque sicuti & alium quemcunque onera & gravamina minus lædunt. [§6] Intelligendum est etiam si contra magnates vel alios nobiles sæcularis conditionis convincetur aut sententiabitur. Nam contra ecclesiasticam personam nec prior ipse maiori onere gravabitur quam persona spiritualis adversus eum gravaretur. [§7] SCIENDUM tamen est quod in præmissis tribus casibus videlicet criminis læse maiestatis, Notæ infidelitatis Et voluntarii deliberatique homicidii prior ipse ultra præmissam penam etiam caput amittere seu capitalem sententiam subire solet atque debet. Dum tamen evidenter & iuridice fuerit convictus & condemnatus. [§8] In aliis autem rebus quantum ad iura regni privilegio prælatorum uti gaudereque consuevit. Exercitia nihil ominus militaria more Baronum & Magnatum pro Regni defensione semper peracturus.

De capitali sententia et exequutionis eius serie. Tit. Iv.

SCIendum deinde est quod sententia capitalis ratione & prætextu antelatorum casuum contra sæcularem personam (demptis tamen personis fraternitate & consanguinitate coniunctis) lata & quovismodo pronunciata non solum res mobiles ac bona & iura possessionaria talis sententiati & convicti hominis aufert verum etiam penam capitalem infert. [§1] Ita ut ubicunque ille reperiri ac deprehendi poterit vigore litterarum sententionalium per iudicem suum ordinarium vel hominem ipsius iudicis ad id per eundem deputatum post exequutionem semper, ante autem exequutionem infra anni dumtaxat unius integri a die emanationis ipsarum literarum sententionalium computandi revolutionem in persona sua detineri captivarique & ad manus sui iudicis ad infligendam sibi pœnam a iure in hac parte statutam dari & assignari valebit. [§2] Nam adversarius suus ipsum propria sua autoritate absque homine iudicis neque captivandi, neque etiam in domo sua vel alibi (etiam per hominem iudicis detentum) conservandi habet facultatem, sed ad manus iudiciarias quam primum poterit (dietim de loco in locum se domum residentia iudicis versus vel ubi iudex ipse fuerit constitutus movendo) assignare præsentareque tenetur. [§3] Quiquidem iudex huiusmodi detentum tribus diebus causa pacis & concordia apud se conservare, Et si cum adversario suo concordare interim nequibit tunc manibus adversarii sui, ut capite plectatur: reatusque sui pœnam luat dare & assignare debebit. [§4] Cui si mortem vel aliam pœnam condignam a iure (ut præfertur) statutam adversarius intulerit nulla postea bonorum & iurium possessionariorum suorum occupatio per iudicem vel adversam partem fieri & subsequi valebit sed omnia bona & iura sua possessionaria in filios si habuerit vel fratres aut alios legitimos successores suos pure & simpliciter devolvuntur, exceptis solummodo rebus apud ipsum convictum tempore captivationis suæ repertis quæ ipsi iudici manebunt.

Qualiter bona per sententiam occupata de manibus iudicis & adverse partis sunt redimenda. Tit. Ivi.

UBi autem convictus & condemnatus ille manus iudiciarias evaserit captivarique non poterit & lata huiusmodi sententia contra eum legitime exequuta fuerit tunc bona & iura sua possessionaria filii vel fratres ac successores eius, ad quos spectare dinoscuntur a manibus iudicis & adversæ partis communi estimatione mediante redimi poterunt in termino per iudicem illis ad id præfigendo [§1] immo filiis aut fratribus & successoribus non existentibus etiam vicini & commetanei eiusmodi bonorum & iurium possessionariorum occupatorum (quia redemptibiles sunt & modum virtutemque iurium impignoratitiorum representant) ad se redimere poterunt; dummodo terminum per hominem iudicis ac testimonium loci credibilis tempore exequutionis ipsius sententiæ ad redemptionem deputatum non transcendant. [§2] Nam postea in rem iudicatam bona illa transibunt, & apud iudicem adversamque partem tamdiu manebunt donec de gratia regia vel novo forsitan iudicio convicto illi providebitur. [§3] Virtute etenim propria: & absque gratia regia sententiatus ipse & condemnatus bona sua etiam per redemptionem & præactam estimationem pro se recuperandi non habet potestatem.

Quid gratia principis homini sententiato facta valeat, & de partibus iudiciariis. Ivii.

SI vero princeps huiusmodi sententiato atque convicto gratiam fecerit specialem tunc ipsa gratia non de Homagio & tertia parte iurium possessionariorum eiusdem convicti in portionem ut puta actoris vel adversarii cedenti sed capiti tantummodo ut capitalem penam non subeat, ac duabus partibus ipsorum iurium possessionariorum ad portionem videlicet iudiciariam cedentibus patrocinari suffragarique intelligitur. [§1] Immo etiam super duabus partibus iudiciariis in causis ac sententiis coram domino Palatino regni huius vertentibus & emanandis ipsa gratia locum non habet, sed huiusmodi duæ partes iudiciariæ (antiqua regni consuetudine dictante) ad solum Palatinum vel cui ipse contulerit pertinent. [§2] In facto tamen & causa notæ infidelitatis per quam etiam hereditas & proprietates iurium possessionariorum hominis in ipsa causa succumbentis & condemnati perpetuo amitti solet collatio perennalis bonorum eiusdem condemnati ad regiam maiestatem solam & iurisdictionem sacræ suæ coronæ spectat. Et nec actor vel adversarius eius quicquam hereditatis ex ipsis iuribus possessionariis virtute eiuscemodi latæ sententiæ pro se percipere potest. [§3] Secus est autem in sententia notæ infidelitatis ex secundaria repulsione nostra hac tempestate ferenda. Nam in ea etiam adversario tertia pars bonorum & iurium possessionariorum condemnati hominis simul cum hereditate & proprietate vigore generalis decreti nostri perpetuo cedit atque datur. [§4] ET sciendum quod hæc gratia regia non amplius quam per anni integri unius revolutionem efficax manebit. Aliter enim si convictus infra ipsius anni spatium poenes principis gratiam actori vel adversario satisfacere, & cum eo concordare recusaverit mox transacta eadem annuali revolutione pristino oneri gravaminique sententiæ præmissæ subiacebit & sententiabitur. E converso nullo ampliori processu iuridico observato. [§5] HINC est quod etiam actor vel actrix litteras suas sententiales infra integri unius anni a die emanationis earundem computandi revolutionem per regium aut Palatinalem & alicuius loci testimonialis homines exequutioni demandari facere tenetur. [§6] Nam aliter post ipsum anniversarium convictum & condemnatum virtute illarum litterarum sententiarum in persona vel rebus ac bonis suis turbare, spoliare vel detinere actor ipse non potest, sed si voluerit ad onus sententiæ deponendum contra se peremptorie & cum Insinuatione evocari facere valebit; ex parte cuius indilate & ipso quidem unico termino iudicium administrandum erit. [§7] Hoc quoque non prætermittendum est quod si quispiam in sententia capitali convictus manus iudiciarias (modo præmisso) per captivitatem inciderit tunc illi gratia regia in ipsa captivitate facta, etiam ad caput suum salvandum contra actorem non suffragatur. Quoniam princeps convicto &

sententiato homini gratiam aliter facere non potest nisi ut convictus cum adversario suo concordet. Adversarius autem latam pro se sententiam per illius detentionem iam executioni demandatam habet, ad concordiam vero invitus compelli non potest neque debet. Igitur gratia principis contra eum non valet sed tota salus detenti illius in manibus adversarii sui pendet. [§8] HINC est, quod detentus ipse cuncta bona ac iura sua possessionaria etiam in præiudicium filiorum ac fratrum suorum in redemptionem capitis sui perpetuo alienare potest prout in prima parte latius declaratum est.

Quando & quomodo poterit detineri in sententia capitali convictus. lviii.

Item nemo litigantium adversam partem vigore sententiæ capitalis per non venientiam & non comparitionem alterius partis latæ & provulgatæ ante litterarum sententiarum emanationem sigillationemque & manibus actoris assignationem in persona sua detineri facere potest sed quamdiu litteræ ipse apud manus iudicis fuerint convictus ille tam iudicem ab extraditione quam etiam Capitulum: vel Conventum cui sonabunt ab executione earundem semper inhibendi habet facultatem. [§1] Verum tamen facta inhibitione apud iudicem statim onus huiusmodi sententiæ deponere & ad quesita actoris respondere tenetur. [§2] In facto autem capitalis sententiæ per responsiones & ex allegationibus partium atque processu iuridico per iudicem pronunciatae mox & in continenti reus ac convictus si personaliter affuerit absque quibuslibet litteris sententiarum ad requisitionem actoris vel procuratoris sui per iudicem suum captivari (& ordine prænarrato) conservari ac puniri poterit libertate nobilitatis non obstante.

Quid sit & quando admittatur rationabilis excusatio in litteris iudicialibus inseri consueta. Tit. lix.

Item in litteris iudicialibus quas communiter Birsagiales vocant clausula ista SI SE rationabiliter non poterit excusare semper apponi inserique solet, [§1] & litteræ quoque sententiales, quæ ex huiusmodi litteris iudicialibus tandem conscribuntur prope finem octavarum & brevium iudiciorum extra dari & manibus adversariorum assignari consueverunt, ne rationabili excusatione se offerente litigantium quispiam præcipitanter & de plano bonis suis destitui vel capite puniri videatur. [§2] UNDE rationabilis excusatio est admittendaque censetur quando actore vel in causam attracto aut eiusdem procuratore de domo sua ad octavas aut breviter iudicia se movente pariter & venire satagente egritudinem validam post discessum suum idem incurrerit, aut aquarum vehemens inundatio ipsum retinuerit, vel equo suo infirmante & propter inopiam equum alium emere conducere ve non valente gressum suum retardabit, aut si per adversarios suos vel latrones interceptus, spoliatus vulneratusque aut necatus fuerit, & his vel similibus casibus præpedientibus & occurrentibus ad terminum distributionis litterarum iudicialium aut sententiarum in præsentiam sui iudicis pertingere venireque nequirit merito talis excusatur, & ab onere iudiciorum sententiarumque exoneratur. [§3] Dummodo excusatio ipsa probabili documento fulciatur, & non dolose neque fecte vel fraudulenter inducta fuisse videatur. [§4] Aliter enim nisi onus iudiciorum & sententiarum depositum persolutumque fuerit executio (modo præhabito) subsequetur, & convictus libertate (ut prædictum est) nobilitatis non obstante etiam capite punietur.

Quomodo portiones filiorum ac filiarum & fratrum tempore executionis sententiæ excidi debent. lx.

ADvertendum præterea est quod tempore exequutionis latæ cuiuslibet sententię ante omnia portiones filiorum & filiarum cuiuspiam convicti hominis si qui ante sententiam ipsam in rerum natura sunt generati & propagati. Fratrum etiam generationalium & aliorum quorumcunque qui cum eodem convicto iura possessionaria habent indivisa sequestrande sunt & excludendæ, atque portio solummodo ad personam ipsius convicti cedens inter iudicem & adversam partem (modo predeclarato) erit dividenda. [§1] De rebus siquidem mobilibus tam filii & filiæ quam etiam uxor talis convicti portiones suas per hominem iudicis ad exequutionem ipsam deputatum rehabere debent. [§2] Filius namque pro delictis & excessibus patris, & e converso pater pro demeritis filii nec in persona, nec iuribus possessionariis vel aliis rebus condemnari solet. [§3] De iuribus tamen possessionariis filiæ non aliter nisi iura eadem possessionaria sexum quoque fœmineum manifeste & reali dominio fœminarum demonstrante concernant portiones possessionarias habere possunt. [§4] Uxor vero sua Dotem ac res Peraffernales suas tam a filiis suis quam etiam ab eo qui portiones mariti sui possidebit marito ipso decedente pro se rehabere valebit prout in prima quoque parte ubi de Dotalitiorum solutionibus tractatum est notabile positum habes.

De estimatione iurium paternorum vel fraternorum litis inter medio decedentium. lxi.

Item si quis nobilium per quempiam in curiam regiam occasione occupationis iurium possessionariorum vel aliorum negotiorum factum maioris potentiæ de quo capitalis sententia vel emenda capitis evenire solet tangentium evocatus fuerit, & ante decisionem ipsius causę ab hac luce decesserit tunc filius aut frater illius defuncti ad quem iura sua possessionaria devolventur, & ex consequenti causa ipsa de regni consuetudine condescendet non in alio onere & gravamine quam in estimatione dumtaxat iurium paternorum vel fraternorum convinci, & præterea iura possessionaria male occupata actori per iudicem restatui damna etiam illata (si quantitas eorum in litteris evocatoriis specificata & sententia per non venientiam lata fuerit) simpliciter & ante omnia actori refundi & tandem residua iura possessionaria ipsius defuncti inter iudicem & actorem dividi solent. [§1] Si tamen per responsiones partium sententia pronunciata fuerit tunc damna ipsa iuramento mediante recuperari debebunt.

Qualiter filii ante & post sententiationem patris nati in bonis paternis succedant. lxii.

Hoc quoque non prætermittendum est quod filii post latam & exequatam contra patrem sententiam progeniti qui tunc in utero materno nondum fuere generati de bonis & iuribus paternis per ipsam sententiam ad manus iudiciarias vel adversę partis aut eorum medio aliorum quorumcunque deventis & statutis nullam pro se portionem habere possunt, neque de eisdem sunt consulendi; [§1] filii tamen ante latam sententiam nati & propagati tam portionibus eorum propriis quam etiam paternis (si a manibus iudicis & adversę partis portiones paternas redimere voluerint) potiri solent possuntque semper. [§2] Ubi sciendum quod filiorum alii concepti, alii nati, alii vero posthumi vocantur. Concepti dicuntur qui commixtione legitima maris & fœmineę in utero matris sunt generati, nondum tamen nati quorum natura est quod a tempore conceptionis quam partus eius iudicabit æqualia iura habent cum natis & exstantibus filiis. [§3] Posthumi autem sunt, qui Posthimationem seu sepulturam patris legitime nascuntur. Et dico notanter legitime, quia si partus facta humatione viri post decem menses fieret tunc infans ille recte de iureque Posthumus non diceretur. Non

enim ex thoro semineque mariti defuncti sed potius ex fornicatione mulieris præsummeretur in lucem prodiisse, [§4] & hi omnes tam concepti, quam etiam nati & posthumi, legitime tamen (ut præmisi) generati in iuribus paternis æqualiter semper succedunt.

Utrum filius post patris sententiationem natus possit redimere paterna bona. lxi.

SEd hic quæritur: Utrum filius post sententiationem patris natus qui nullam portionem de iuribus paternis (sicuti præmissum est) habere permittitur bona & iura paterna vigore latae sententiæ occupata de manibus iudicis ac adverse partis vel aliorum quorumcunque communem per estimationem eorundem bonorum ad se redimere possit? [§1] Dicendum quod sic, quia sanguinis & parentelæ propagatio vim ad huc & virtutem vicinitatis ac commetaneitatis talium bonorum & iurium possessionariorum habet atque representat. [§2] Si igitur vicinis & commetaneis bonorum ipsorum per sententiam occupatorum redemptio (prout præactum est) de iure permittitur, ergo & filio post sententiam nato redemptio ipsa legitime conceditur.

Quid si pater cum filio vel omnes fratres simul sentiabuntur. Tit. lxi.

QUid si pater cum filio vel etiam omnes fratres simul sentiabuntur, nemoque illorum fuerit ab onere & gravamine latae ipsius sententiæ præservatus faciendum erit? [§1] Responde quod per gratiam principis, in quem proprietas & hæreditas huiusmodi bonorum occupatorum sentiatis ipsis deficientibus tendit atque respicit redemptio eorum fieri poterit & debet. [§2] ITEM de unica quoque & singulari persona, quæ nec filios vel filias, nec fratres habet, ad quos aut quibus redemptio eiusmodi bonorum de iure spectaret & competeret idem est sentiendum. [§3] Ubi advertendum quod si vicini & commetanei talium bonorum & iurium possessionariorum occupatorum ea ad se redemerint, filii post sententiam nati, aut pater cum filio sive fratres simul sentiati, vel singularis ipsa persona regia gratia suffragante de manibus eorundem vicinorum & commetaneorum illa pro se rehabere poterunt, & brevi quidem processu unico ut puta termino iuridico amonitione dumtaxat legitima super ea re præhabita. [§4] Et hoc de vicinis ac commetaneis intelligendum est semper, in casu quo sentiatus quispiam omnibus hæredibus ac fratribus condivisionalibus vel aliis legitimis successoribus, ad quos devolutio bonorum suorum spectaret omnino destitutus fuerit. Nam illis existentibus magis ad eos (si volunt) quam ad vicinos redemptio ipsa pertinebit.

Utrum per sententiam in curia regia latam etiam bona in Sclavonia vel Transsilvania habita amittantur & e converso. lxi.

QUæritur ulterius si quis nobilium tam in hoc Hungariæ, quam etiam Sclavoniæ regno vel partibus Transsilvanis bona & iura possessionaria habens in octavis aut cæteris iudiciis in Hungaria aut Sclavonia vel Transsilvania celebrandis in facto maioris potentiae, ex eo quoque in capitali aut emendæ capitis sententia fuerit convictus. Utrum universa bona & iura sua possessionaria in utroque regno & Transsilvanis partibus sita atque habita simul & semel amittat, vel solummodo illa, quæ in ipso regno, ubi sententia profertur adiacent amisisse intelligatur? [§1] DICENDUM est quod licet opinione quorundam iuristarum generaliter ubilibet & in quibuscunque regnis vel partibus adiacentia uno saltem in loco sentiatus amisisse dicatur. Hæc tamen opinio tenenda non est. [§2] Quoniam autoritas cuiuslibet

iudicis solummodo ad loca iurisdictioni suæ subiecta se extendit. [§3] Modo certum est quod regnorum Dalmatiæ, Croatiae & Sclavoniæ Banus vel Wayvoda Transsilvanus non habet iurisdictionem iudicandi in comitatibus regno Hungarię incorporatis, sed tantum officiolatui suo subiectis & econverso. Nec cæteri iudices ordinarii curiæ regiæ sese in iurisdictionem aliorum iudicum ingerere vel immittere possunt. Aliter enim nulla esset distinctio regnorum pariter & iudiciorum, quæ seorsum & diverso tempore diversoque modo semper celebrari consueverunt. [§4] Et propterea in litteris quoque sententialibus ipsorum iudicum clausula ista, INTRA ambitum huius regni Hungariæ, vel huius regni Sclavoniæ, aut harum partium Transsilvanarum semper apponi solet. [§5] Verum tamen in facto & causa notę infidelitatis per unicam solummodo sententiam, vel etiam Donationem regiam (dummodo Donatio legitime facta fuerit) universa bona & cuncta iura possessionaria ubilibet & in quibuscunque regnis ac partibus sacre coronæ regni subiectis sita & habita de facto amittuntur quia iurisditio eiusdem coronæ contra quam infidelitas ipsa nota committitur, ad quævis regna & partes sibi subiectas eque se extendit. [§6] Nihilominus exequutio & bonorum illorum occupatio per eum solum iudicem, coram quo sententia huiusmodi notæ infidelitatis lata fuerit, ubilibet fieri non poterit, sed occupationem bonorum extra iurisdictionem suam habitorum ad iudicem cuius iurisdictioni subsunt ipse iudex causæ per litteras suas remittere debet.

De sententia per notam infidelitatis pronuncianda. Tit. lxvi.

Item in facto quoque & sententia notæ infidelitatis eo præcise modo & ordine, quo in capitali sententia procedendum est. [§1] Qualiter tamen nota infidelitatis ab ipsa capitali sententia differat, in prima parte, ubi de Donationibus regiis in generali tractatum est reperies. [§2] Tribus autem modis solet decerni & pronunciari nota infidelitatis. Sed horum seriem infra in repulsionis ordine statui declarandum.

De actibus potentiariis minoribus, et sententiis super ea referendis. lxvii.

Sciendum ulterius quod sententiarum alię sunt simplices, quę nec ad pœnam, nec emendam capitis tendunt, sed medietatem dumtaxat emendæ capitis hoc est centum florenos representant, [§1] & huiusmodi sententię iuxta contenta generalis constitutionis & decreti moderni domini nostri Wladislai regis, tam ad dominos prælatos & barones aliosque magnates, quam etiam nobiles æqualiter referuntur, & non ad plures, quam centum (ut prædictum est) florenos pro actibus potentiariis se extendunt. [§2] Damna insuper in actione & acquisitione actoris vel actricis declarata compensant & refundunt. [§3] Et horum centum florenorum directa medietas iudici, altera vero pars actori vel actrici remanebit. Damnorum tamen refusio in personam solius actoris aut actricis redundabit. [§4] Vigore autem eiusmodi sententiarum nemo nobilium (dempto quodam casu subnotando) in persona sua detineri poterit. Sed de onere dictorum centum florenorum & refusione damnorum de bonis & rebus mobilibus convicti si reperiri poterunt, aliter autem de iuribus eiusdem possessionariis actori vel actrici per iudicem satisfactio impendi debet. [§5] Et sub hac specie sententiarum comprehenduntur generaliter nostra hac tempestate universi actus potentiarii, præter casus prædeclaratos, ex quibus maiores sententias capitales utputa & emendam capitis tangentes generari subsequique prenotavi. Et propterea minores actus potentiarii & minores sententię solent appellari. [§6] Licet ante generale decretum invictissimi principis condam domini Mathiæ regis in anno salutis quadringentesimo octogesimo sexto supra millesimum editum (quod ipse quoque

dominus noster Wladislaus rex in hac parte roboravit) omnes domini seculares & nobiles possessionatique homines ratione quorumcunque actuum potentiariarum generaliter & universaliter in facto maioris potentiae, ex eoque in capitalibus aut emendae capituli sententiis solebant aggravari. [§7] Cuius rei ut clarior notitia habeatur articulum super eo conscriptum verbotenus interserendum curavi, qui sub hac verborum sequitur forma. [§8] ITEM in causis ratione illationis damnorum caeterorumque nocentorum & iniuriarum ac actuum potentiariarum minorum motis, etiam si patrator ore suo proprio coram suo iudice profiteretur nemo deinceps in facto potentiae, sed solummodo in solutione huiusmodi damnorum illatorum & expensis actoris eidem tantummodo persolvendis, Insuper pro praemissis actibus potentiariis in viginti quinque marcis gravis ponderis centum florenos auri facientibus inter iudicem & actorem aequaliter dividendis vincatur, & per iudicem ad solutionem statim compellatur. [§9] In causis vero maioribus scilicet ratione invasionis domorum nobilium sine iusta causa, occupationis possessionum & pertinentiarum earundem, detentionis nobilium sine iusta causa, verberationis & vulnerationis ac interemptionis nobilium motis; In his taliter iudex procedere habebit quod si actor pro sui parte inquisitionem modo & ordine supranotato reportaverit in ampliorem rei verificationem si partes voluerint causam ipsam ad communem inquisitionem decernat. [§10] Si vero reus ipsam inquisitionem acceptare recusabit tunc actor pro maiori verificatione actionis suae iuxta regni consuetudinem hactenus in hac parte observatam ad caput illius adversarii iurare habebit. [§11] Ita tamen si adversarius ille sive in causam attractus in eodem comitatu, ubi mala sunt patrata propriam personalemque & continuam facit residentiam. [§12] Ubi autem talis in causam attractus in aliis partibus seu provinciis regni personalem facit residentiam, ac in eius absentia huiusmodi mala patrata sunt & commissa tunc iuxta contenta litterarum inquisitoriarum propter suam innocentiam se iuramento expurgabit [§13] ex parte denique familiarium & Iobagionum suorum vigore praesentis articuli fiat iudicium & iusticia lege regni requirente.

De causa, in quo etiam vigore minoris sententiae quis detineri poterit. Titulus. lxxviii.

Item quia plures sunt in regno unius sessionis nobiles & alii possessionati homines, qui verorum nobilium privilegio libertateque gaudent, desidia tamen & torpori dediti rebus temporalibus adeo defecerunt ut non centum florenos sed difficulter etiam centum denarios solvere queant; nihilominus mala patrare non cessant cum potissimae plures interdum proles se habere conspiciunt, & illorum iura vel portiones amittere non posse considerant, in personis etiam suis detineri se non formidant. [§1] Unde quasi in usum apud plerisque succrevit, ut spe inopiae ducti vel potius seducti quod non habeant quid perdere vel amittere valeant maiora saepe malorum genera potentioribus ditioribusque se committere & perpetrare non verentur. [§2] UNDE queritur si quisquam litigantium in ipso minori facto potentiae centum (ut praemissum est) florenos faciente, aut damnorum illatorum & irrogatorum refusione convictus & agravatus rebus mobilibus & iuribus possessionariis ad portionem eiusdem convicti cedentibus adeo destitutus fuerit per iudicem causae compertus ut nusquam huiusmodi centum florenos damnaque irrogata, res & iura sua compensare possint, utrum in tali causa convictus ipse in persona sua per iudicem detineri & usque ad emendam ac satisfactionem conservari valeat libertate nobilitatis non obstante? [§3] DICENDUM quod sic. Quoniam libertas & prerogativa exemptio nobilium a captivitate non liberat quemquam neque exemptum reddit a poena punitioneque pravi operis, sed potius damnat. Virtus enim, per quam nobilitas vera fundatur dictat ut honeste quisque vivat, & alterum non ledat. [§4] Nec etiam constitutioni generali totius regni detentio eiusmodi personalis nobilium derogat. Quae notat ut nobiles non captiventur nisi citati & ordine iuridico fuerint convicti. [§5] In hoc itaque casu post

citationem vel Evocationem & post latam ordine iuris a iudice sententiam detentio personalis ipsa sequitur, quam nec constitutio generalis illa vetat. Unde merito nobilis ipse in persona sua (casu in prænotato) per iudicem suum vel eius hominem ad id specialiter deputatum captivari detinerique poterit. [§6] Quem sic captum iudex ipse quindecim diebus (prout in facto debitorum fieri consuevit) apud manus suas concordia causa conservare, Et si hoc modo atque infra illud tempus in unionem cum adversa parte devenire non curaveri, tunc idem iudex manibus dicti adversarii sui illum tradere & assignare tenetur; [§7] quem adversarius ipse tamdiu apud se detinendi habet auctoritatem, quo adusque detentus ille cum eo concordabit, & ipsum simul cum iudice suo super prædicto onere centum florenorum contentos reddet damnaque adversario suo irrogata refundet. [§8] Interim autem actor eum in persona sua punire vel impedire non poterit. [§9] Attamen detentus ille tanquam unus ex familia actoris eidem servire tenebitur.

De poena violationis sedis iudiciarie, et de solutione oneris minoris sententie. lxi.

QUIA vero violatio quoque sedis iudiciariae centum florenis compensatur ideo sub hac minori sententia ob similem eius poenam comprehenditur. [§1] Attamen non nulli putavere tam onus ipsius violationis sedis iudiciariae regie maiestatis & comitum parochialium quorumlibet comituum (quæ propter illicita verba in sede prolata vel dehonestationem in sede ipsa existentium committi solet) quam etiam huius minoris sententia (quod viginti quinque marcis argenti gravis ponderis computatur) solummodo viginti quinque florenis deponi & absolvi posse ex eo quod in sede iudiciaria regie maiestatis dum Birsagia & iuditorum gravamina solvuntur singulam seu unamquamque marcarum ad unum dumtaxat florenum vel centum denarios præsentis monetæ taxare & sic deponere consueverunt prout inferius ubi de iudiciorum solutionibus tractabitur clarius dicitur. [§2] Opinio tamen ista tenenda non est. Nam oneris huiusmodi sententiarum depositio & Birsagiorum ac iuditorum solutio longe inter se differt diversoque modo & fine clauditur, sicuti paulo inferius (ut premisi) declarabitur. [§3] Brevissime igitur sciendum quod sive in sede iudiciaria regie maiestatis, sive tempore executionis: vel post executionem harum minorum sententiarum siquis litigantium onera eorum deponere & persolvere voluerit non aliter nisi centum florenis deponere expedireque valebit. [§4] Verum tamen si pecuniis paratis caruerit, etiam solutione rerum mobilium (iuxta tamen verum valorem earundem rerum) deponendi habet potestatem. [§5] Secus tamen est de violatione sedis iudiciariae regie maiestatis, quia convictus de sede ipsa interim non emittitur donec super violatione huiusmodi satisfecerit effective.

Calumnia quid sit, et quot modis committitur, & de eiusdem poena. lxx.

QUANquam factum vel causa calumniae ad poenam capitis non tendat, quia tamen emendam capitis quodammodo tangere dinoscitur ideo de ipsa calumnia in hac sententiarum serie paucis tractandum competit. [§1] Ubi sciendum quod calumnia est litis contra quempiam duplici sub colore vel diverso tramite fraudulenta motio atque suscitatio, quæ licet pluribus in causis atque casibus ex dolosa litigantium machinatione, interdum etiam ex poena in generali constitutione declarata committatur, tribus tamen præcipue modis committi solet, de quibus etiam diffinitio prænotata posita est. [§2] PRIMO dum quis unam & eandem rem vel actionem duplici sub colore aut duplici via sequitur. Si enim quispiam litigantium possessionem unam titulo pignoris & etiam iure perpetuitatis acquirit duplex color dicitur. Si vero unam & eandem rem sub uno & eodem titulo coram tamen duobus vel diversis iudicibus prosequutus

fuerit, duplex via nominatur. [§3] SECUNDO vero quando quispiam alterum super iure Quartalio vel Dotalio aut Impignoratitio vel alio etiam quovis negotio expeditum & absolutum reddit atque committit, & tandem ratione eiusdem negotii ipsum absolutum aut eiusdem hæredes & successores rursus in litem attrahit, vel forsitan eo decedente filii aut alii legitimi sui successores attrahunt, mox ubi super ea re probabile sufficiensque documentum produci poterit, talis calumniæ pœnam incurrit. [§4] TERTIO autem quando una causa processu iuris terminatur, & secundo absque gratia principis & collatione novi iudicii iterum resuscitatur, tunc factum caluniæ statim committitur; [§5] cuius vigore principalis causa hoc est res illa, quæ prosequatur sive sit castrum vel oppidum aut aliud ius possessionarium sive pecuniarum summa sive Dotalium aut Quartalium in perpetuum amittitur eo facto. Et insuper calumniator ille in quinquaginta marcis Homagialibus ducentos florenos auri facientibus, in duabus iudici in tertia vero partibus in causam attracto solvendis convincitur & agravatur ipso pariter facto.

Questio notabilis et advertenda super facto calumnie. Tit. lxxi.

Item circa hanc materiam calumniæ advertendum est quod sæpenumero contingit principem nostrum castrum, civitatem, oppidum, villam vel aliud huiusmodi ius possessionarium, cuius hæreditas & proprietas ad eum manifeste spectat & pertinet, præ manibus tamen alienis titulo pignoris aut alio inscriptionis genere ad tempus illud habetur alicui servitorum suorum in perpetuum donare & conferre, qui dominium eiuscemodi iuris possessionarii non aliter nisi deposita solutaque illius inscriptionis pecuniarum summa pro se vindicare poterit. [§1] Ille vero præ cuius manibus tale ius possessionarium habetur, etiam legitime ammonitus, pecuniam suam non secus nisi ad terminos octavales causam inde suscitandam prorogando tollere & fere coactus ad se levare consuevit sicque inter litigandum annualis revolutio creberrime subsequi præterireque solet. [§2] Certum est autem quod Donatio regia cuicumque perpetuo facta infra ipsam anni unius integri revolutionem statutione legitima roborari debet. Aliter enim viribus destituta manebit. [§3] Si itaque actor seu iuris ipsius possessionarii impetrator se in dominium eiusdem introduci illudque infra dicti anni revolutionem pro se statui legitime fecerit, ne Donatio sua viribus careat & alio ex latere amonitionem quoque iuridicam super tollenda prænotatæ pecuniæ summa sive ante, sive post revolutionem ipsam annualem peregerit mox unam & eandem rem atque causam duplici sub colore duplicique via ipsum actorem prosequi in causam attractus allegabit. [§4] SIMILE est de iuribus possessionariis virtute alicuius contractus & regii consensus in quempiam devolvendis. Quæ antequam successor ille legitimus, in quem ut pote iura ipsa possessionaria rite sunt devoluta & redacta, manibus suis applicare posset; potens quispiam dominorum sæpe etiam inferioris conditionis hominum manu violenta illa pro se occupare temerarieque vindicare crebro solet. [§5] Et si successor ipse vigore huiusmodi contractus, qui naturam vimque Donationis conditionaliter sapit & habet se in dominium talium bonorum & iurium possessionariorum introduci, eaque pro se usque dictam annualem revolutionem statui fecerit, tunc contradictione per occupatorem vel alium quempiam facta causa in longum protrahi serpereque consuevit, ita ut vix aliquando in unius ætate hominis finem debitum sortiri poterit. [§6] Quæ si etiam prius aut tunc finem fortita fuerit. De perceptis tamen tempore medio fructibus nulla recompensa vel satisfactio actori impendetur, nulla etiam debitæ ultionis pœna super actibus potentiariis hoc est violenta potentiariaque conservatione illorum iurium possessionariorum in causam attracto infligitur, eo quod causa ipsa non insinuatione mediante, sed per simplicem evocationem (quam nos longum litis processum appellamus) inchoata fuisse dicetur, licet quælibet causa virtute alicuius contractus inchoata eo precise modo brevi & ordine:

processuque terminari debeat, quo causa prætextu bonorum per defectum seminis quoruncunque decedentium ad collationem regię maiestatis derivatorum finiri determinarique & concludi solet. [§7] Si vero causa per insinuationem prætextu indebitę violentęque occupationis iurium ipsorum possessionariorum per actorem mota suscitataque fuerit (statutione quoque prænarrata super eisdem iuribus possessionariis prius vel etiam post peracta) pari modo duplici sub colore calumnio seque iura eiusmodi possessionaria actorem acquirere & prosequi occupator ipse allegabit. [§8] EX PRÆMISSIS igitur quęstio subinfertur: Utrum prædeklarata causarum motiones duplici via vel duplici colore factę pœnam calumnię afferant? AD quam questiunculam breviter dicendum est quod non, [§9] quoniam contra male fidei possessorem agitur qui postquam non poterit iuste se bona & iura huiusmodi possessionaria tenuisse possedissequē comprobare ex hoc neque poterit adversus actorem opponere male se in iuribus illis duplici ipso colore vel duplici via perturbatum fuisse. Quia iura illa non sua sed actoris fuere, quę absoluta solummodo potentia ad exitum usque litis gubernavit. Possessor enim bonę & non male fidei habet præmissa allegandi facultatem. [§10] UBI autem obiceretur quod ille, qui virtute inscriptionis regię eiusmodi talia bona possidet, bonę fidei possessor esse censetur. Verum est interea temporis quo ad levandam & tollendam pecuniam suam non amonetur, postquam tamen amonitus legitime fuerit & pecunię suę summam tollere recusaverit sed frivolis & exquisitis exceptionibus ad terminos octavales causam distulerit ut interim fructus illorum bonorum capere possit, iam non bonę, sed malę fidei possessor esse existimatur. Et nisi alia pœna in generali decreto nostro super huiusmodi feneratoribus (qui pecunias suas amoniti levare recusant) expressa fuisset talis fœnerator in perpetua estimatione ipsorum bonorum convinci deberet & agravari, dum potissime iuri consentaneam rationem non levationis pecunię suę dare vel assignare non posset. [§11] Aliter enim si violenta bonorum occupatio & fraudulenta ad tempus eorundem conservatio locum haberet inpunitaque maneret profecto difficilime tardeque nimis iustis suis iuribus aliquis potiri gaudereque posset. [§12] Idem est dicendum atque tenendum etiam in casu quo quispiam bona ac iura possessionaria defuncti & hæredibus destituti hominis Impignoratio vel alio quovis redemptibili iure præ manibus suis habuerit, & per fratrem adoptivum ac legitimum successorem ipsius defuncti rite requisitus pariter & amonitus bona illa (etiam pecunia sua deposita) remittere noluerit, & alia ex parte idem successor ne annualis revolutio elaboretur statutionem necessariam pro se peregerit, quod scilicet iuste legitimeque & amonitionem & statutionem facere poterit nulla pœna facti calumnie inde subsequente.

De emenda lingue, & de pena eiusdem. lxxii.

EMenda autem linguę viginti quinque marcis centum florenos auri facientibus compensatur, [§1] quę propter iniustam falsamque querimoniam regię maiestati aut cæteris iudicibus ordinariis porrectam & sæpenumero ob turpia inhonestaque verba contra quempiam bonę fame & honestę conditionis hominem prolata per iudices imponitur. [§2] VERUM tamen actio principalis ratione cuius causa ipsa mota fuit ob iniustam huiusmodi querelam & expositionem perpetuo non amittitur; sicuti per calumnię factum (prout immediate prætractum est) imperpetuum amitti intelligitur. [§3] Sed condescensa ipsa causa & pœna prænarrata in duabus iudici in tertia autem partibus causanti vel homini læso deposita atque persoluta poterit actor si voluerit eam iusto debitoque modo de novo suscitare.

Quid sit repulsio, & de modo ac pena eiusdem. Tit. lxxiii.

QUIa tempore exequutionis sententiarum & aliarum iuditiarum deliberationum per convictos & in causa succumbentes violenta quadam repulsio subsequi & committi consuevit, ideo de ipsa repulsione hoc in loco breviter aliquid dicendum restat. [§1] UBI sciendum quod repulsio est partis in causa triumphantis per alteram partem in causa succumbentem ab exequutione late per iudicem sententiæ violenta quadam propulsio. [§2] Quæ quidem repulsio quamvis ex vocabuli sui virtute non iuridicus processus, sed contra illum potius manifestum obstaculum esse censeatur. Finitis enim & pertransitis cunctis causæ processibus & lata per iudicem diffinitiva iam sententia, evaginato gladio vel alio quocunque armorum genere ostenso fieri committique solet. Quia tamen ex vetustissimo usu & diuturna consuetudine emanavit in mediumque venit, ideo pro quadam nostræ legis parte per huiusmodi consuetudinem dudum approbatam inductæ iam reputatur, [§3] & post finalem conclusionem cuiuslibet causæ semel sed non pluries fieri & subsequi tolleratur. [§4] Quæ si facta fuerit per unam marcam auri septuaginta & duos florenos facientem, in duabus iudici in tertia vero partibus in causa triumphanti persolvendam compensatur: atque deponitur. [§5] Secundario autem si repulsio in una eademque causa committeretur nota perpetuæ infidelitatis inde palam sequeretur, prout in generali quoque decreto nostro continetur.

Declaratio articuli decreti generalis super repulsione conscripti. lxxiii.

SEd hic advertendum est quod quia in articulo super facto repulsionis in serie ipsius generalis decreti conscripto hoc positum habetur ut repulsio ipsa per nudatum ensem vel ostensionem evaginati gladii fieri valeat, atque nomina vicinorum ac commetaneorum, qui tempore exequutionis late sententiæ cum regio vel Palatinali & alicuius loci testimonialis hominibus intererunt in litteris super ipsa repulsione relatoriis conscribantur. [§1] Ideo damnabilis quadam abusio inter nonnullos litigantes hinc emersit quod partem in causa triumphantem & victricem in sententiæ exequutione evaginatione gladii vel ensis nudati ostensione repellere nolunt, sed astutia excogitata baculo ligneo, vel Cambuca ferrea, interdum minis & terroribus hominumque caterva repellunt, & sententiam ac iudiciariam deliberationem exequutioni demandari & effectui mancipari non permittunt. [§2] Postea coram iudice suo proponunt & allegant non fuisse factam repulsionem eo quod nudati ensis ostensio vel gladii evaginatio prout in decreto continetur nulla tempore ipsius exequutionis facta vel commissa fuisset. [§3] Sæpe etiam contra vicinos & commetaneos exceptiones faciunt, quod iste non vicinus, ille vero non commetaneus esset, & pluribus eiusmodi cavillationibus iudicia iusta subvertere & processum iuris turbare moliantur. [§4] UNDE sciendum est quod in serie ipsius decreti non reperitur, neque scriptum habetur repulsionem secus & aliter fieri non posse vel non debere nisi evaginati gladii aut ensis nudati ostensione. Sed hoc dumtaxat ibi continetur quod non cum hominum turba & manibus violentis, sed per nudatum solum ensem vel ostensionem evaginati gladii repulsio fieri valeat. [§5] Et hoc ideo, quoniam priscis temporibus utraque pars tam scilicet vincens, quam etiam convicta tempore exequutionis alicuius sententiæ vel iuditiariæ deliberationis magna hominum multitudine, Sæpe etiam bellico apparatu in alterutrum contendere sævireque & crebro strages maxima inter partes subsequi consueverat. Ita ut si actor casu superior evasisset in dominium bonorum reoptentorum se collocasset, convictus vero si actorem devincere & ab exequutione illa violenter propellere potuisset, in una marca auri pro huiusmodi violenta temerariaque repulsione convincebatur. [§6] Ut igitur corruptela hæc e medio tolleretur statutum est quod non sit necessarium cum hominum turba & potentiariis manibus exequutionem aliquam peragere, sed sola ostensio evaginati gladii ad repulsionem faciendam sufficiat. [§7] Sive igitur per ipsius ensis vel gladii evaginationem, sive per baculi aut Cambucæ ostensionem, sive per hominum multitudinem vel solis minis &

terroribus exequutio alicuius iudiciariæ commissionis perturbetur, & effectui mancipari non permittatur semper repulsio esse censetur. [§8] Nomina vero vicinorum & commetaneorum propterea denotabantur ne fraus aut dolus in oneribus repulsionum committi posset. Nam antiquitus singuli repellentes vel repulsionem facientes in singulis marcis auri condemnabantur, & sæpenumero tam filiorum, quam etiam fratrum ac uxoris & filiarum ipsius convicti & in causa succumbentis nomina in litteris Relatoriis conscribentur, & sic onus repulsionis in tantum crescebat, ut principalem causam creberrime præcellere longeque exuperare videretur. [§9] Quæ quidem abusus ævo nostro abolita est, & quotquot sint personæ convictæ vel repellentes unam tantum marcam auri pro unius iudiciariæ deliberationis repulsione modo persolvunt. [§10] Nihilominus tamen ipsa nomina vicinorum & commetaneorum possessionis recuperatæ nunc quoque conscribuntur, ne regius aut Palatinalis & alicuius loci testimonialis homines dono vel favore seducti atque corrupti in exequutione iuridica eorum fidei commissa repulsionem factam fuisse (si etiam non fuisset) astruere, & per hoc nota infidelitatis quempiam condemnare valeant. [§11] Eiuscemodi itaque vel simili fraude ac exquisito subterfugio processus iuris atque exequutio iudiciariæ deliberationis turbari non potest. Vicini enim & commetanei propinquiores non semper domi reperiuntur, nec exequutioni iuridicæ semper interesse possunt. [§12] Si igitur pars vincens extra dominium iuris possessionarii reoptenti fuerit inventus sufficienti argumento erit iudiciariam commissionem turbatam esse & per repulsionem exequutione sua reali caruisse. [§13] Siquis autem litigantium regium vel Palatinalem ac Capitularem aut Conventualem hominem relationem iniustam & indebitam fecisse criminabitur, poterit eosdem propterea iuri semper convenire, non tamen ea de causa processus iste iuridicus est turbandus.

Quod nota infidelitatis tribus modis fertur & pronuntiatur.

Titulus. lxxv.

ADvertendum est autem quod in causa notæ infidelitatis non semper permittitur fieri repulsio. Nota namque infidelitatis tribus modis pronuntiatur. [§1] PRIMO modo per principem & regem nostrum, ita ut si maiestas sua regia quempiam regnicolarum suorum nota infidelitatis condemnare voluerit, tunc universis dominis prælatis & baronibus cæterisque regnicolis unam generalem dietam & congregationem ad certum terminum instituat & indicet, ad quam etiam ille, contra quem nota infidelitatis obicitur, per litteras præceptorias regie maiestatis mediantibus litteris exhibitoriis ad aliquem conventum vel quodcunque capitulum sonantibus personaliter & non per procuratorem evocari debet. [§2] Qui si venerit & se expurgare poterit bene quidem, alioquin si non venerit: vel si venerit, sed se expurgare non valebit, ipsa nota crimineque infidelitatis condemnatur, et postea illi neque salvus conductus, neque etiam novum iudicium per regiam maiestatem conceditur, et subsequenter nec contradictoria inhibito, nec violenta repulsio tempore stationis & occupationis bonorum ipsius infidelis admittitur, sed absolute Donatio regia exequutioni in hac parte demandatur. [§3] SECUNDO modo fertur nota infidelitatis ex reportata serie secundarie repulsionis. Et hoc quoque modo repulsio fieri non permittitur. Quæ quidem nota etiam alioquin ex repulsione temeraria processisse secutaque fuisse dinoscitur, & non congruit id tertio iterare, quod vetatur etiam secundario facere. [§4] TERTIO & ultimo modo nota infidelitatis declaratur atque pronuntiatur per iudiciariam deliberationem & latam sententiam iudicum ordinariorum regni ex Donatione regia prætextu erutionis oculorum, mutillationis membrorum, Cussionis falsarum monetarum vel confectionis aut delationis falsarum litterarum & aliorum huiusmodi casuum notam infidelitatis afferentium cuiuspiam facta subsequentem atque provenientem. [§5] Quæ quidem iudiciaria deliberatio, quia ex propositis & responsis partium in iudicio

contradictorio decernitur atque declaratur, altera scilicet partium notam ipsam factam patratamque fuisse affirmante & altera negante. Ideo tempore exequutionis huiusmodi sententiæ per responsiones (ut præfertur) partium latae vel forsitan per non venientiam & non comparitionem alterius partis pronuntiatae repulsio prænarata fieri permittitur. [§6] Et hoc ideo (prout etiam alioquin ista præcipue ratione repulsio inducta fuisse prohibetur & modo quoque fieri tolleratur) ut in termino vel tempore reportatae seriei talis repulsionis quicquid in processu ipsius causæ negligentia convicti & in causa succumbentis male actum vel obmissum fuisset, per gratiam novi iudicii aut revocationem procuratoris restauretur & in melius reformetur. [§7] Damnosum enim & nimis periculosum foret mox post latam & pronunciatam a iudice ex responsionibus partium sententiam de dominio ac pacifica possessione bonorum suorum quempiam vigore eiusdem sententiæ excludi atque tandem extra dominium illa rursus prosequi debere. [§8] Iudex enim ex obiectionibus & allegationibus duarum pluriumve partium & plerumque litterarum ac litteralium instrumentorum coram eo productarum & exhibitarum continentis & tenoribus sententiam decernere tenetur. [§9] CERTUM est autem procuratores partium sæpenumero in responsionibus suis aut negligentia, aut ignorantia, aliquando etiam malitia falli & errare. [§10] Sæpe litteræ ac etiam litteralia instrumenta litigantium periclitantur & in termino per iudicem exhibitioni illarum præfixo produci nequeunt. Unde sententia per iudicem ita fertur & pronunciat prout responsiones partium vel tenores & contentiæ litterarum ac litteralium instrumentorum expostulant. [§11] Qua propter si qua partium per se vel procuratorem suum in responsionibus suis errasse, vel in exhibitionibus litterarum defecisse se cognoverit, ne per sententiam ob eiusmodi defectum & errorem contra se latam de dominio bonorum suorum immediate excludatur, repulsionem violentam (in contemptum licet & vilipendium iudiciariæ commissionis fieri, tamen tollerari solitam) tempore exequutionis ipsius latae sententiæ facere cogitur, & ad reddendam rationem huiusmodi repulsionis unicus adhuc terminus coram iudice suo comparendi sibi præfigitur [§12] in quo tandem errorem aut defectum suum vigore novi iudicii per principem gratiose concessi, vel per revocationem & retractationem responsionis sui procuratoris restaurare & si poterit in melius reformare tenetur. [§13] NOVI namque iudicii collatio ac procuratoris cuiuspiam revocatio semper presupponit errorem & defectum. Non enim est necesse novum iudicium impetrare vel responsionem procuratoris revocare, nisi in processu causæ erratum fuisse prius deprehendatur. [§14] Postea vero ulterior terminus sibi non deputatur neque conceditur, sed lata ipsa sententia finaliter & effective exequutioni demandatur. [§15] Et si secundario quoque repulsio temerarie committitur, nota perpetuæ infidelitatis (sicuti immediate declaratum est) inde reportatur.

Utrum ille possit repulsionem facere, qui in processu cause non egit. Tit lxxvi.

SEd quia in calce quarumlibet litterarum Adiudicatoriarum ac sententionalium ista clausula CON traditione talis & talis convicti (nominando eum qui in causa succubuit & convictus est) ac aliorum quorumlibet prævia ratione non obstante inscribi & inseri & contra hanc quidem clausulam etiam repulsio prænotata subsequi & fieri consuevit; [§1] IDEO queritur: Utrum ille, qui in causa non fuit possit actorem et partem in causa triumphantem ab exequutione late sententiæ: litterarumque Adiudicatoriarum repellere. Et videtur quod non, quia non est illius turbare iudiciariam commissionem, neque immiscere & ingerere se lucro vel damno litis & causæ qui in processu eiusdem nec vicit nec succubuit. [§2] IN CONtrarium tamen plerumque accidit partem triumphantem cum litteris Adiudicatoriis atque sententionalibus ad facies talium bonorum & iurium possessionariorum accedere, quæ præmanibus alterius & non illius, qui in causa succubuit habentur, & iusto etiam forsitan

titulo per eum possidentur. [§3] Sæpe etiam p̄enes unum principale membrum iuris possessionarii talia bona occupari machinantur, quæ iusto modo atque titulo ab eo membro fuerant dudum sequestrata. Verbi gratia: Castrum aut castellum vel oppidum unum simul cum cunctis suis pertinentiis, videlicet villis, prædiis portionibusque & iuribus possessionariis ad idem de iure spectantibus & pertinere debentibus, processu iuris aut ex Donatione regia vel alio titulo per quempiam acquiritur & prosequitur, a quo quidem castro, castello vel oppido verus dominus & legitimus possessor eius, qui forsitan iam in semine defecit unam vel duas villas aut aliquod prædium & terram adhuc vivens precio vendidit vel servitorum pro exhibitione donavit aut alio titulo contulit, & ille cui venditio vel Donatio facta fuit, se in huiusmodi villis aut prædio & terra, etiam consensu regio ac statutione iuridica dudum fundavit atque firmavit. [§4] Obtento igitur iam principali membro, ipso scilicet castro aut castello vel oppido una cum victis pertinentiis suis, & illo cui (ut præmissum est) venditio aut Donatio facta fuit in causa non existente (ex eo forsitan quod tempore Recaptivationis & primarię Statutionis dicti principalis membri solus ille, qui pro tunc in dominio & possessione eiusdem membri principalis fuerat totali huiusmodi Recaptivationi & Statutioni contradixerat) actor ipse etiam prænaratas villas aut prædium vel terram præ manibus alienis modo antelato iam existentes & habitam p̄enes principale eiuscemodi membrum, tanquam scilicet pertinentias eiusdem pro se vindicare & occupare nititur. [§5] In eo itaque & alio quoque simili casu repulsionem præactam, etiam ille, qui in causa non erat facere permittitur. Et hoc virtute illius clausulæ (PRÆVIA RATIONE) qua mediante nec onus repulsionis ille deponere tenebitur si pars triumphans absque debita ratione ad occupanda bona prænotata accessisse verificabitur. [§6] ITEM de iuribus quoque possessionariis impignoratiis idem est sciendum quod si quispiam litigantium hæreditatem & proprietatem alicuius iuris possessionarii pro se ordine iudiciario obtinebit, & tale ius possessionarium apud manus alienas titulo pignoris extiterit (si tamen impignoratio ipsa bono & iusto modo, & non litis inter medio facta fuisse comprobatur) vigore sententię super ipsa perpetuitate late reoptentum huiusmodi ius possessionarium actor a manibus eius, qui pignoris illud titulo possidet, simpliciter occupare non potest, sed super illa pecuniarum summa, pro qua præmisso pignoris titulo obligatum habetur, ut primum satisfaciat necesse est. Nam alioquin si de plano occupare niteretur repulsio merito subsequi poterit. [§7] Et si ad tollendam pecuniam suam possessor ipsius iuris possessionarii se tempore exequutionis dictę sententię iudiciarięque deliberationis paratum obtulerit, tunc neque p̄ene vel oneri huiusmodi repulsionis subiacebit. [§8] Et hoc intellige si de summę pecuniarum quantitate ac impignorationis qualitate pariter & veritate ibidem constabit.

De novo iudicio ac eius modo serieque & processu. Tit. lxxvii.

QUIA post factam repulsionem vel procuratorum malam responsionem sæpenumero novum iudicium solet a principe impetrari, ut in causa illa qua quispiam succubuit & convictus est non obstante eo errore vel defectu quo se in processu causę gravatum fuisse cognoscit, non obstante etiam lata iam exinde iudicis sententia, idem de novo respondere novasque allegationes, exceptiones & obiectiones facere, litteras forsitan non exhibitas producere, defectum obmissum supplere, errorem commissum emendare & generaliter omnia, quæ iuris & iustitię ac defensionis & sublevamini causę suę proficua esse cognoverit peragere valeat atque possit. [§1] SCIENDUM igitur est quod huiusmodi novi iudicii gratiam, Præterea cunctarum litterarum privilegialium rite tamen & legitime emanatarum confirmationem, necnon universorum bonorum & iurium possessionariorum titulo novę Donationis collationem princeps noster ex debito regiminis sui officio unicuique largire & concedere

solet. [§2] Nova tamen Donatio conferenda est locumque habet si iuste & non fecte postulatur, hoc est si bonorum ipsorum impetrator a die adeptionis eorundem per se vel progenitores quoque sui in reali dominio illorum usque ad tempus impetrationis perstiterunt. quemadmodum in prima parte clarius super ipsa nova Donatione Notabile positum habes. [§3] ULTERIUS advertendum quod causa per formam novi iudicii inchoata unico tantummodo termino iuridico & ante omnes alias causas finiri concludique solet, ne negotium & causa per iudiciariam sententiam & deliberationem iam decisa fine confuso pendere cogatur. [§4] De cuius quidem novi iudicii serie & modo, quia in generali decreto nostro clara continetur descriptio, ideo articulum super ea re conscriptum verbotenus (prout sequitur) adieci. [§5] ITEM solent nonnulli regnicolę in eorum causis contra sese potissimum in facto possessionario motis, servatis pertransitisque legitimorum terminorum & litium processibus & litterarumque tandem ac aliorum cunctorum documentorum probabilium hincinde pro finali conclusione huiusmodi negotii productionibus factis, in ultimo cause termino, dum etiam iudices ordinarii sedis iudiciarię regni magistrique Prothonotarii & iurati eiusdem sedis assessores suam tulissent sententiam, Earundemque partium altera se in huiusmodi causa deficere & succumbere agnosceret, ac litterę Adiudicatorię exinde vel iam emanatę & extradatę extitissent, aut post latam & pronunciatam sententiam extradari deberent procuratores eorum revocare & causam condescendi facere velle, aut novum iudicium impetrare, vigore cuius partem alteram ab exequutione litterarum Adiudicatoriarum sæpius prohiberent, ut sic eorum iustis iuribus privarentur; [§6] propterea statutum est, ut a modo imposterum huiusmodi causantes non nisi lite pendente & causa nondum decisa procuratores eorum revocare & causam condescendi facere possint. [§7] Novum autem iudicium impetrent semper, si voluerint. Verum tamen eius vigore partem alteram ab exequutione latę sententię litterarumque Adiudicatoriarum superinde emanandarum extractione vel extradatione iudices ordinarios vel eorum Prothonotarios nequaquam valeant inhibere. [§8] Immo & ipsa pars triumphans huiusmodi litteras Adiudicatorias non obstantibus ipsis litteris novi iudicii sic impetratis debite exequutioni demandari facere, Pars denique ipsum novum iudicium impetrans, habita exequutione dictę latę sententię suam causam vigore ipsius novi iudicii dum voluerit exequutione demandare & idem prosequi, [§9] Casu vero quo altera partium sive ratione iurium possessionarium sive aliorum quorumcunque negotiorum per non venientiam, eo quod fortasse certis suis negociis præpedita comparere nequiret sententionaliter quoquo modo convinceretur tunc talis pars sic per non venientiam convicta & novum iudicium impetrare & tam iudices ordinarios ac Prothonotarios eorundem ab extradatione litterarum Adiudicatoriarum sententionaliumque, & partem adversam ab extractione & exequutione earundem litterarum semper dum voluerit & poterit inhibere valeat atque possit. [§10] Et quod omnes causę, in quibus per regiam maiestatem nova iudicia impetrata fuerint in primis octavis inter omnes alias causas leventur & iudicentur.